
Obsah I 185

OBSAH

Ú V O D .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Specifika evropských voleb konaných v květnu 2019............ 5

Cíle a struktura publikace..........................................................7

Poděkování.................................................................................11

1. TEORIE VOLEB DRUHÉHO Ř Á D U .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

1.1. Výzkum změn volebního chování v různých typech voleb . . 13

1.2. Prvořadé vs. druhořadé národní v o lb y ...............................14

1.3. Specifika voleb druhého řá d u ..................................................16

1.4. Politické důsledky voleb druhého řá d u ..................................20

2. VOLEBNÍ SYSTÉM DO EVROPSKÉHO P A R L A M E N T U .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

2.1. Volební systém do Evropského parlamentu:
Česko v evropském srovnání.....................................................27

2ЛЛ. Volební právo a volební povinnost.................................... 28

2Л.2. Hlasování ze zahraničí...................................................... 31

2.1.3. Charakter hlasování........................................................... 33

2.1.4. Počet poslanců a počet a velikost volebních obvodů........... 36

2.1.5. Uzavírací klauzule a matematická form ule ....................... 40

2.2. Srovnání pravidel pro evropské a sněmovní volby v Česku . 44



186 I Volby do Evropského parlam entu v Česku v roce 2019: stá le je š tě  druhořadé volby?

3. STRANICKÉ KAMPANĚ PŘED EVROPSKÝMI V O L B A M I . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 8

3.1. Česká politika před evropskými vo lb a m i........................... 30

3.2. Postoje české veřejnosti к  Evropské unii a jejím institucím . 60

3.3. Relevantní témata pro evropské volby
v očích české v e ře jn o s ti.......................................................... 66

3.4. Volební kampaně v Česku před evropskými volbami 2019 . .71

3.4-1. Hlavní témata kampaní................................................... 73

3.4.2. Personalizace kampaní......................................................81

3.4.3. Sociální sítě v kampaních................................................84

3.4.4. Finanční náročnost kampaní........................................... 86

3.4.5. Nezájem voličů..................................................................88

3.5. Dezinformace v kam paních....................................................90

3.6. Druhořadé kampaně v druhořadých vo lbách .........................92

4. CELKOVÉ V ÝS LE DK Y  VOLEB DO EVROPSKÉHO
P ARLAMENTU OPTIKOU KONCEPTU DRUHOŘADÝCH V O L E B ... . . . . . . . 9 4

4.1. Předvolební průzkumy............................................................ 95

4.1.1. Voličské preference pro evropské volby
a sněmovní volební modely................................................ 95

4.1.2. Postojová segmentace české společnosti a evropské volby . . 99

4.2. Volební účast........................................................................... 105

4.3. Výsledky voleb do Evropského parlam entu..........................108

4.4. Volební podpora neparlamentních s t r a n ..............................113

4.5. Přednostní hlasování pro k a n d id á ty ....................................116



Obsah I 187

5. VOLEBNÍ GEOGRAFIE VOLEB DO EVROPSKÉHO P A R L AM E N TU . . .121

5.1. Metodologie výzkum u............................................................ 121

5.2. Shlukování voličské podpory politických s tra n .................... 126

5.3 . Občanská demokratická s tra n a .............................................129

5.4. P irá t i........................................................................................132

5.5. Koalice STAN a TOP 0 9 ......................................................... 135

5.6. KDU-ČSL..................................................................................139

5.7. ČSSD........................................................................................141

5.8. KSČM........................................................................................145

5.9.  A N O ......................................................................................147

5.10. Úsvit a SPD............................................................................... 151

5.11. Stabilita prostorových vzorců volebního chování
v prvořadých a evropských vo lbách .......................................156

Z Á V E R .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159

L I T E R A T U R A .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 163

S U M M A R Y .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176

SEZNAM TABULEK A O B R Á Z K Ů .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181


